
 
 
 

 

 

Consiglio Distrettuale di Disciplina Forense di Genova 

Via XII Ottobre 3 - 16121 Genova 

e-mail: cddliguria@ordineavvocatigenova.it | Pec: cddliguria@ordineavvgenova.it | tel.: 010 566217 Interno 235 

www.consigliodistrettuale.it/genova 

Genova, 6 Marzo 2020 

Al Presidente del C.N.F.  
Avv. Andrea MASCHERIN 

 
Al Presidente del C.O.A. di Genova  

Avv. Luigi COCCHI 
 

Al Presidente del C.O.A. di La Spezia  
Avv. Enrico ANGELINI 

 
Al Presidente del C.O.A. di Imperia  

Avv. Bruno DI GIOVANNI 
 

Presidente del C.O.A. di Massa Carrara 
 Avv. Giovanna BARSOTTI 

 
Spett.le C.O.A. di Savona 

 
Al  Presidente della Corte d’appello di Genova  

Dott.ssa Maria Teresa Bonavia 
 

Al  Procuratore Generale di Genova  
Dott. Roberto ANIELLO 

 
Oggetto: Emergenza COVID-19 – Prevenzione della diffusione del contagio – 
Sospensione delle attività del Consiglio Distrettuale di Disciplina di Genova fatta 
eccezione per gli adempimenti di Segreteria e dei procedimenti cautelari 

 
 
La Presidente del Consiglio Distrettuale di Disciplina presso la Corte di Appello di 
Genova, 

- STANTE la situazione di emergenza creatasi dalla necessità di prevenire la 
diffusione del contagio da virus COVID-19 ; 

- VISTA la circolare N. 1-C-2020 del 24/02/2020 del Consiglio Nazionale Forense ; 

- RICHIAMATO i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 
2020 e del 4 Marzo 2020; 

- VISTA la nota Prot. N. 26/2020 del 04/03/2020 del Coordinatore dell’Organismo 
Congressuale Forense inviata al Ministro della Giustizia On.le Alfonso Bonafede; 

- CONSIDERATO il fatto che il coronavirus ha colpito cittadini del Distretto e che 
nelle attività del Consiglio distrettuale Forense di Genova sono coinvolte persone 



 
 
 

 
2 di 2 

 

provenienti da zone colpite e soggette a provvedimenti specifici per limitare la 
diffusione del contagio da COVID-19 ; 

- TENUTO CONTO che le condizioni logistico-ambientali per lo svolgimento delle 
attività del Consiglio Distrettuale di Disciplina di Genova non siano tali da rendere 
possibile la stretta osservanza e il rispetto delle “regole di protezione” indicate dai 
Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui sopra (luoghi non sovraffollati, 
distanza di almeno un metro, disinfezione di superfici, etc.)     

- VISTA la ricorrenza di una causa di forza maggiore 
 

DISPONE 
 

Il rinvio di tutte le attività del Consiglio Distrettuale di Disciplina già 
programmate – attività istruttorie del Consigliere Istruttore,  attività delle Sezioni, 
anche in sede dibattimentale, e del Consiglio in Seduta Plenaria – sino al 
31/03/2020, fatta eccezione per a) gli adempimenti di Segreteria, b) per i 
procedimenti cautelari e c) per le attività dei Consiglieri Istruttori (preistruttorie) che 
possano essere effettuate, per quanto possibile, in via telematica, in attesa degli 
sviluppi derivanti dalla diffusione del coronavirus e fatti salvi ulteriori provvedimenti. 

 
Si invitano i C.O.A del Distretto alla massima diffusione del presente provvedimento 
presso i propri iscritti. 
 
Il Segretario del C.D.D.        
Avv. Fabio DE SANTIS  

                                                                La Presidente del C.D.D. 
Avv. Elisabetta RATTI 


